



وزیر ارشاد اعلام کرد

تایید بازداشت چند سینماگر و مستندساز

گروه هنر: چند روز پیش در برخی رسانه‌ها خبر از دستگیری تعدادی از سینماگران و مستندسازان داده شد. این خبر کمی بعد قطعی‌تر شد و در رسانه‌ها اسامی به طور اختصار مطرح شد. در این زمینه وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه جلسه هیات دولت به ایسنا گفته است..

• صفحه ۱۵

سه‌شنبه ۲۹ شهریور ۱۳۹۰ ۲۱ شوال ۱۴۳۲ ۲۰ سپتامبر ۲۰۱۱ سال نهم

تیتراها

کدام ستاد تدابیر ویژه، کدام ذخیره ارز؟

چالش تازه برای دولت

• صفحه ۴

سبزی کاری‌های اطراف تهران با فاضلاب آبیاری می‌شوند

• صفحه ۱۹

زنگ نماز در مدارس راهنمایی و متوسطه اجباری شد

• صفحه ۱۹

آهنگساز سرشناس روس به تهران می‌آید

نیکیتا کوشکین در تالار وحدت

• صفحه ۱۵

در صفحات

پول

کارتون علی در خشی اصفحه آخر

طرح موزه هنرهای مدرن قطر گفت‌وگو با ژان فرانسوا بودن اصفحه ۱۰

فرار مردم از کتابخوانی بلقیس سلیمانی اصفحه ۱۴

خشاب‌مان خالی است گفت‌وگو با الهه احمدی اصفحه ۱۶

حرف اول

«کارت بازی» شده‌ایم؟! رضا زندی



آیا نفت و گاز ما «کارت‌بازی» کشورهای دیگر شده است؟ پاسخ مثبت به این سوال غمگین‌کننده‌است.نخستین چاه نفت خاورمیانه در ایران حفر شده است. ایران دومین دارنده ذخایر متعارف نفت خام اوپک است. بزرگ‌ترین میدان گازی جهان زیر سر ماست. چنان موقعیت ژئوپلیتیکی‌ای داریم که می‌توانیم صبح با قزاق‌ها و ترک‌من‌ها بنشینیم و عصرانه را با عرب‌ها در خلیج فارس باشیم. لوله‌هایمان را در مرز ترکیه بخوابانیم و با پاکستان و هند گازمان را شریک شویم. با این‌همه چگونه است که به جای کسب امتیاز، نفت و گاز ما، به اهرمی برای انداختن امتیاز دیگران تبدیل شده است. چرا این را می‌گویم؟

۱ - روزنامه «کسپرس تریبون» با پاکستان در گزارشی نوشته که واردات گاز هدف اصلی پاکستان نیست بلکه اسلام‌آباد، خواهان انعقاد قرارداد هسته‌ای مشابه هند با آمریکا،ست. پس از سال‌ها مذاکره بالاخره قرارداد صدور گاز به پاکستان منعقد شده؛ قراردادی که ابتدا می‌خواست «صلح» را با عبور گاز ایران از پاکستان و هند به شبه‌قاره برده. اما هند در دقیقه «ود» خارج شد و چند روز مانده به انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۸۸، قرارداد با پاکستانی‌ها به امضا رسید. ایران بخش مهمی از خط لوله‌ای که قرار است گاز میدان پارس جنوبی را به پاکستان برسد را تکمیل کرده است. اما پاکستان هنوز کار جدی برای حل احداث خط لوله تا مرز ایران انجام نداده است. چرا؟ ظاهرا باید تحلیل روزنامه پاکستانی را جدی گرفت. ۲ - مقامات هندی سال‌ها مذاکرات «خط لوله صلح» را به دراز کشاندند. هرازچندگاهی هم اخبار مخالفت آمریکا با احداث این خط لوله را منتشر و بزرگ می‌کردند تا همزمان با ایران امتیاز بگیرند. بعد به ایران نزدیک می‌شدند و امتیازات را به کیسه می‌ریختند تا از آمریکا منفعت طلب کنند. آخر کار هم قرارداد بزرگ هسته‌ای‌شان را با ایالات متحده امضا کردند و به‌رحمتی از مذاکرات گازی با ایران کنار کشیدند. پروژه‌های سرمایه‌گذاری در میادین نفت و گاز را هم مسکوت گذاشتند. ایران هم نه واکنشی جدی نشان داد و نه بابت این‌همه اتلاف وقت، ابزار تنبیهی علیه هند به کار گرفت. حداقل برای اینکه هندی‌ها «بر سبتی» مذاکره با ایران را خط‌دار کردند. آن هم در شرایطی که ایران، دسترسی هند به بزرگ‌ترین میدان گازی جهان را تسهیل کرده بود.

• ادامه در صفحه ۴

روزنامه شرق

مسعود رایگان در گفت‌وگو با «شرق»:

برنامه‌ریزی برای سینما نداریم

گروه سینما: مسعود رایگان، بازیگری است که تقریباً همه کارهایش قابل اعتنا هستند و می‌توان از آنها دفاع کرد. او در سه دوره در سینما، تلویزیون و تئاتر ایران حضور داشته‌است. دوره اول به سال‌های ابتدای دهه ۵۰ برمی‌گردد که رایگان از آن به عنوان کار آماتوری و دانش‌آموزی یاد می‌کند.

• صفحه ۹

شماره پیاپی ۱۳۴۸ شماره ۴۲۴ دوره جدید ۲۰صفحه ۶۰۰ تومان

سر مقاله

پینگ‌پونگ روسیه در سوریه

بهرام امیراحمدیان*



مخالفان بشار اسد، روسیه را در تجهیز تسلیحاتی حکومت سوریه مقصر می‌دانند. روسیه در روابط استراتژیک خود در دریای مدیترانه سوریه را تنها تکیه‌گاه خود می‌داند. پس از فروپاشی نظام‌های دیکتاتوری شمال آفریقا، از جمله لیبی، اکنون روسیه در دریای مدیترانه دوست و متحدی به‌جز سوریه ندارد. فضای دریای سیاه اکنون ناتوی شده است و هم‌پیمانان سابق روسیه (شوروی سابق) به هم‌پیمان ناتو تبدیل شده‌اند. در دریای مدیترانه سوریه امکانات بندری مناسبی می‌تواند در اختیار روسیه قرار دهد تا ناوگان دریایی روسیه در آنجا پهلو گرفته و از خدمات بندری بهره‌مند شوند.

اگر رژیم اسد سقوط کند و روسیه در مظان اتهام کمک به سوریه قرار گیرد، جایگاه خود را در حکومت آینده از دست خواهد داد. در صورت ادامه رژیم اسد، اروپا، سازمان‌های حقوق بشر و ناتو روسیه را متهم به همکاری با نظام سوریه خواهند کرد. تجربه لیبی هم تجربه تلخی برای روسیه در محیط بین‌الملل بود. روسیه در مصر هم نتوانست کاری از پیش ببرد. در عوض ترکیه برنده مسابقه بود. اکنون روسیه به‌خوبی دریافته است که در محیط بین‌الملل نمی‌تواند به اندازه مورد انتظار به ایفای نقش بپردازد.

از همین‌رو هم با مخالفان حکومت سوریه و هم با موافقان به گفت‌وگو نشسته است تا هر یک پیروز شدند، با آنها روابط نوینی آغاز کند. ترکیه زمانی حکومت سوریه را تهدید کرد که از نرم‌های بین‌المللی فراتر نرود و حقوق بشر را رعایت کند و زمانی مخالفان را حمایت و به تشکیل شورای انتقالی کمک کرده و آن را تشویق کرده است. اما روسیه بازیگری است که با تانی کار می‌کند. همان حرکت کندی که در رابطه با ایران داشته در محیط بین‌الملل هم در پیش گرفته‌است. از نتایج گفت‌وگوهای هیات پارلمانی روسیه در دمشق با مقامات سوریه چنین برمی‌آید که روسیه بیشتر نگران از دست دادن متحد خویش است تا نگران مردم سوریه، زیرا مخالفان می‌دانند که روسیه از جمله معدود کشورهایی بوده که رژیم سوریه را محکوم نکرده است. تجربه کشورهای شمال آفریقا، یمن و بحرین نشان داده که دولت‌هایی که گوش شنوایی برای شنیدن صدای اعتراض مخالفان ندارند، ناگزیر با یکی از گزینه‌ها روبه‌رو خواهند شد: کناره‌گیری (از نوع تونس و مصر)، سرنگونی با نیروهای ائتلاف خارجی (همانند لیبی) و کشت و کشتار و جنگ داخلی (نظیر یمن). آقای اسد نتوانست در زمان موعود اقدام کند و دامنه مخالفان را ناخواسته گسترده‌تر کرد و اکنون اوضاع بسیار شکننده است. روس‌ها دیر تصمیم می‌گیرند، تا پیش از اینکه اتحادیه اروپا تحریم علیه سوریه را برقرار کند، امکان مأمور برای روسیه وجود داشت، ولی اکنون روسیه در شرایط نامناسبی وارد بازی شده است. اگر با سوریه به‌مداستان شود، حمایت اتحادیه اروپا را در مناسبات خود از جمله سپر دفاع موشکی از دست خواهد داد و اگر با اتحادیه اروپا و غرب همنوایی کند، سوریه را از دست خواهد داد. روسیه در محصه بدی گرفتار شده است از همین‌رو به‌جای ددپلمات‌های رسمی ترجیح داده از پارلمان بهره بگیرد، اگر موفق شد به حساب حکومت و اگر موفق نشد به حساب نمایندگان مردم. روسیه کارنامه سیاهی از حمایت از احزاب بعثی دارد که میراث شوروری است. بهار عربی برخلاف انقلاب‌های دموکراتیک، بر مبنای آزادی‌های اجتماعی و دموکراسی‌های مدرن بنیان نهاده شده است.

• ادامه در صفحه ۶

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

تلفنی آگهی می‌پذیرد.

۸۸۶۵۸۵۷۵
۸۸۵۲۴۹۷۴
۸۸۷۵۲۴۹۳
۸۸۷۵۲۱۵۹

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

تلفنی آگهی می‌پذیرد.

۸۸۶۵۸۵۷۵
۸۸۵۲۴۹۷۴
۸۸۷۵۲۴۹۳
۸۸۷۵۲۱۵۹

قابل توجه کلیه شرکتهای کامپیوتری

روزنامه شرق با تسهیلات ویژه اقدام به درج آگهی‌های مربوطه می نماید.

جهت سفارش آگهی با شماره های زیر تماس حاصل فرمایید:

۰۹۱۲۱۸۸۸۰۸۵-۸۸۷۵۲۵۹۷
۸۸۷۵۲۲۵۹-۰۹۳۵۱۴۷۶۵۵۷

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

تلفنی آگهی می‌پذیرد.

۸۸۶۵۸۵۷۵
۸۸۵۲۴۹۷۴
۸۸۷۵۲۴۹۳
۸۸۷۵۲۱۵۹

گروه سیاسی: محمود احمدی‌نژاد بدون آنکه پاسخی به تندترین انتقادات مطرح‌شده در جلسه غیرعلنی مجلس، درباره دخالت در پرونده اختلاس سه‌هزار میلیارد تومانی بدهد، دیروز با حلقه اصلی یاران خود راهی آمریکا شد. این‌ترتیب محمود احمدی‌نژاد همه انتقادات را در تهران باقی گذاشت و به نیویورک رفت تا به گفته خودش «اصلاح مدیریت جهانی را در نیویورک مطرح کند» همراهی اسفندیار رحیم‌مشایی و حمیدرضا بقایی با احمدی‌نژاد در سفر به آمریکا حامل این پیام برای مخالفان و منتقدان رییس دولت بود که «انتقادات و اعتراضات همچنان تأثیری ندارد». روزیکشنبه در اولین جلسه مجلسی‌ها برای بررسی پرونده

اختلاس سه‌هزار میلیاردتومانی، پیکان انتقادات به سوی دولت روانه شد. مصطفی پورمحمدی در جلسه غیرعلنی مجلس اعلام کرده بود که توجه به انتقادات داخلی مطرح بود. دولت‌مدان انجام‌شده» و احمد توکلی، رییس مرکز پژوهش‌های مجلس گفته بود: «خودکشی پیشکش‌تان، استعفا بدهید و بروید.»

در چنین شرایطی در حالی که همه منتظر واکنش و اظهارات رییس‌جمهوری بودند، به یکبار پایگاه اطلاع‌رسانی دولت خبر از لغو گفت‌وگوی تلویزیونی مستقیم احمدی‌نژاد داد. گفت‌وگوی زنده تلویزیونی رییس‌جمهوری قرار بود یکشنبه‌شب بعد از خبر ساعت ۲۲:۴۰ شبکه دوم سیما پخش شود اما پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری اعلام کرد: «با توجه به فشرده‌گی برنامه‌های رییس‌جمهور و سفر صحگاهی وی به نیویورک مصاحبه تلویزیونی رییس‌جمهور به زمان دیگری موکول شد.» آن‌گونه که پیش از این اعلام شده بود، قرار بود احمدی‌نژاد پیش از سفر به نیویورک و شرکت در شصت و ششمین مجمع عمومی سازمان ملل مسایل داخلی و موضوعات روز منطقه‌ای و بین‌المللی را برای مردم تشریح کند. پیش از این در سفر استانی به خلخال احمدی‌نژاد گفته بود که «در برابر اتهامات به دولت به‌خطر

گفتند، گزارشی از عملکردم در جایگاه معاون وزیر و مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی برای آقای رییس‌جمهور ببرم.

❖ به چه نتی؟

معتمد بودند کارهای خوبی انجام گرفته بود. من هم گزارشی تهیه کردم و قرار شد روز مقرر گزارش را خدمت آقای رییس‌جمهور ببرم. ایشان هم برای شنیدن این گزارش وقت گذاشته بودند. ولی قبل از اینکه وارد اتاق رییس‌جمهور شوم به منزل برگشتم. دوستان تماس گرفتند که چرا پیش رییس‌جمهور نرفتی؟ گفتم من هر چندر فکر کردم، دیدم در این گزارش عملکرد باید طوری بگویم من آدم خوبی هستم و محرابیان آدم نالساگر است. آخرش چه می‌شود؟

بنابراین صلاح را بر این دیدم که نگاه رییس‌جمهور به محرابیان همان‌گونه که مثبت بوده، باقی‌ماند.

❖ ولی چهار سال بعد نگاه شما غلبه پیدا کرد و محرابیان را کنار گذاشتند؟

آن روزی که ما یک ساعت با هم صحبت می‌کردیم به من گفت: شنیدم پیش آقای رییس‌جمهور رفته‌اید؟ گفتم:

نرفتم چون باید بد تو و خوب خودم را می‌گفتم یا در مورد قائم‌مقامی سازمان تربیت بدنی یاد دست تحت هیچ شرایطی این مسئولیت را نمی‌پذیرفتم. سیدللو قریب به یک‌ماه اصرار داشتند قائم‌مقام ایشان شوم. نمی‌خواهم نام ببرم، ولی یکی از معاونان رییس‌جمهور به من گفت: قائم‌مقامی سیدللو را نپذیر، چون نمی‌توانی با سیدللو کار کنی.

❖ و شما به نصیحت آن معاون رییس‌جمهور توجه نکردید و معاون سازمان تربیت‌بدنی شدید؟

یک روز مشای از طرف احمدی‌نژاد به من تلفن زد. ایشان با این مضمون حرف‌هایشان را شروع کردند که دکتر احمدی‌نژاد گفتند واعظ‌آشتیانی از دوستان ما هستند اما در این چهار سال حتی یکبار پشت در اتاق ما نیامدند؛ به ایشان بگویید که این مسئولیت را بپذیرند. اما باز هم صحبت‌های زیادی با مشای برای نپذیرفتن این مسئولیت کردم.

❖ اما تماس دیگری هم با مشای داشته‌اید؟

بله، یادم هست اواخر سال ۸۹ با مشای تماس گرفتم و راجع به گزارش عملکردی که یکی از مسوولان داده بود، انتقاد کردم که این گزارش عملکرد درست نیست.

❖ چرا برای انتقاد از آن گزارش با مشای تماس گرفتید؟ چون شماره تلفن همراهش را داشتم؛ او هم گفت، آن‌شالاه به‌زودی شما را ببینم.

❖ سرانجام قائم‌مقام شدید و باز هم استعفا دادید.

بله، نهایتاً سیدللو با خوشحالی من را منصوب کرد. اما استعفا دادم چون نمی‌توانستم ببینم تصمیماتی می‌گیرد که از منظر اهالی ورزش مناسب نیست.

❖ مثل چه تصمیم‌هایی؟

چونگی عزل و نصب‌ها من قبول نداشتم. اعتقاد دارم باید به آبروی آدم‌ها احترام گذاشت. خیلی از دوستان می‌دانند من نسبت به آبرو حساس هستم و حتی در کنار آبروهای ریخته گریه کردم. در روز ناسوعا- عاشورای همان سال در محضر یکی از علمای بزرگ بودم که ایشان از من سوال کرد چرا از سازمان تربیت‌بدنی استعفا کردید.

❖ نفر سوم چه کسی بود و چرا این شما قرار گرفت؟ این به مدیریت خود ایشان برمی‌گردد. آدم‌های رنگارنگی پیدا شدند و من استعفا دادم. وقتی استعفا دادم من‌خ را دوستان

• ادامه در صفحه ۳

عکس: حامد جعفری‌نژاد، فارس